
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33245 Segunda-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2016

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO 
PARÁ S/A

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO Nº 002/2016 - SEAD
EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO DE ESPAÇO 

FÍSICO.
ESPÉCIE: Termo de Cessão de Uso Não Oneroso de Espaço Físico.
CEDENTE: Centrais de Abastecimento do Pará S/A – CEASA/
PA, representada por sua Titular, Dra. Bianca Amaral Piedade 
Pamplona Ribeiro.
CESSIONÁRIA: Secretaria de Estado de Administração – SEAD, 
representada por sua Secretária, Dra. Alice Viana Soares 
Monteiro.
OBJETO: Cessão de Espaço Físico do Bem Imóvel localizado na 
Alameda CEASA, km 04 s/nº.
VIGÊNCIA: 01 (um) ano, contados a partir da 10/10/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Bianca Amaral Piedade Pamplona Ribeiro
Diretora Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 117249

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº.750/2016, DE 01 DE 
NOVEMBRO DE 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 03/10/2016, publicado no DOE 
nº. 33.225, de 04/10/2016,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2016/350553, de 
29/08/2016.
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a Portaria nº. 496/2016, de 13/07/2016, 
publicada no D.O.E. nº. 33.171 de 18/07/2016, que designou 
o servidor JOÃO DA SILVA MARTINS FILHO, matrícula nº. 
5823129/3 ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Obras 
Públicas – Engenheiro Civil, como fi scal dos convênios nºs 062 
e 040/2016
II – DESIGNAR o servidor JESUS CASTANHEIRA BRANCO 
PEREIRA, matrícula nº. 5918579/1, ocupante  do cargo de 
Coordenador de Núcleo Regional, como fi scal de Convênios, 
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas - SEDOP e Prefeitura Municipal de Abel 
Figueiredo

CONVÊNIO OBJETO

062/2016 Construção do muro e fossa com sumidouro e fi ltro da Escola Morumbi, 
no município de Abel Figueiredo/PA.

040/2016 Construção de 1.201 metros de meio fi o e sarjeta em Vias Urbanas, no 
município de Abel Figueiredo/PA.

III– Esta Portaria tem efeito retroativo a 26/08/2016.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

PORTARIA Nº.753/2016, DE 03 DE NOVEMBRO DE 
2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 03/10/2016, publicado no DOE 
nº. 33.225, de 04/10/2016,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2016/444386, de 
01/11/2016
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a Portaria nº 453/2016, de 30/06/2016, 
publicada  no D.O.E. nº. 33.163 de 06/07/2016,    que  designou 
o GERALDO HENRIQUE ALMEIDA FIGUEIREDO, matrícula 
nº. 5419115/8, ocupante do cargo de Arquiteto, como fi scal do 
contrato nº 193/2013
II – DESIGNAR o servidor GUILHERME KÓS SEIXAS, matrícula 
nº. 5479/1, ocupante do cargo de TGIE – Engenheiro Civil l, como 
fi scal do Contrato n°  193/2013 celebrado entre esta Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP 

e a empresa EMTEL – Empresa Técnica de Engenharia Ltda., cujo 
objeto é a reforma e ampliação do prédio Sede da Imprensa 
Ofi cial do Estado, no município de Belém/Pa.
III– Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

PORTARIA Nº.754/2016, DE 03 DE NOVEMBRO DE 
2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 03/10/2016, publicado no DOE 
nº. 33.225, de 04/10/2016,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2016/444347, de 
01/11/2016
R E S O L V E:
I. DESIGNAR o servidor JOSÉ BERNARDO MACEDO 
PINHO, matrícula nº. 5649/7, ocupante do cargo de Assessor 
II, como fi scal do Contrato n° 043/2013 celebrado entre esta 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - SEDOP e a empresa Laje Construções Ltda., cujo 
objeto é a construção de 340 unidades habitacionais localizadas 
no trecho compreendido entre o terminal rodoviário da UFPA e 
a entrada do Hospital Betina Ferro, no município de Belém/Pa.
II. Esta Portaria tem efeito retroativo, a partir do mês de 
novembro de 2015.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 117173

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

10º TAC Nº 77/2014 – TP 66/2013
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
MMDJesus Construtora e Serviços Ltda Epp – CNPJ 
09.397.634/0001-02
Objeto: Construção de Unidade Integrada de Polícia Propaz, no 
município de Capitão Poço, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, III e VI da 
Lei nº 8.666/93 e Reequilíbrio econômico, nos termos do art. 65, 
II, d, da Lei Federal nº 8.666/93
Vigência: 31/10/2016 a 29/01/2017
Valor do Reequilíbrio: R$ 278.506,20
Dotação Orçamentária: 21101 06.181.1425.7558 449093 0101
Data da Assinatura: 31/10/2016
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça

Protocolo: 117272

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 037/2013 – Reforma Geral dos Prédios da Funtelpa, no 
Município de Belém, neste Estado.
Justifi cativa: Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. 
Art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93.
Percentual do Reajuste: 8,0160%; 15,3652% e 23,2488%.
Período de execução: 22/02/2014 a 21/02/2015; 22/02/2015 a 
21/02/2016 e 22/02/2016 a 21/02/2017.
Dotação Orçamentária: 07.101.04.451.1424.7552 0101 449051
Data de Assinatura: 01/11/2016
Contratada: Círculo Engenharia Ltda.
Ordenador: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 116968

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 757/2016, DE 04 
NOVEMBRO  DE  2016

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2016/445003, de 01/11/2016
Servidor: Sandro Roosevelt Manfredo Lima
Matrícula: 57197483/1
Cargo/Função: Motorista
Objetivo: Conduzir o veículo com a técnica da LEME
Período: 17/11/2016
Diárias: 0,5
Destino(s): Primavera/Pa
Ordenador de Despesas: Ruy Klautau de Mandonça

RESUMO DA PORTARIA Nº 758/2016, DE 04 DE 
NOVEMBRO DE 2016

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2016/445411, de 01/11/2016
Servidor: Rui Guilherme Carneiro Bentes/ Sandro Roosevelt 
Manfredo Lima
Matrícula: 6718/1-57197483/1
Cargo/Função: TGIE-Engenheiro Civil/Motorista
Objetivo: Fiscalizar e reunir com a equipe de acompanhamento 
da continuação da  obra de ampliação e reforma do hospital 
Municipal Santa Rosa

Período: 08/11/2016
Diárias: 0,5
Destino(s): Abaetetuba/Pa
Ordenador de Despesas: RUY KLAUTAU DE MENDONÇA

PORTARIA Nº. 755/2016, DE 03 DE NOVEMBRO DE 
2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 03/10/2016, publicado no DOE 
nº. 33.225, de 04/10/2016,
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/417752, de 13/10/2016;
R E S O L V E:                                                                                           
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 718/2016, de 17/10/2016, 
publicada no DOE nº 33.233 de 18/10/2016, referente a 
concessão de diária.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 117068

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 163 /2016 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias,   
R E S O L V E:
1. DISPENSAR a pedido a Sra. VERENA ROSA DA COSTA NUNES, 
Matrícula nº 57196909, CPF nº 669.284.862-87, da função em 
Comissão de Assistente de Diretoria, a contar de 04 de novembro 
de 2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de novembro de 2016.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo: 116975

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº  39/2016
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para a 
execução do remanescente de obras e serviços da Comunidade 
Providentinos, localizada na Avenida Maximo Porpino da Silva, 
com a Rua Paulo Fonteles, s/n, no município de Castanhal/PA
MODALIDADE: Concorrência nº 04/2016
VALOR GLOBAL: R$ 168.043,91 (cento e sessenta e oito mil, 
quarenta e três reais e noventa e um centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 16.482.1420.8185 – Fonte: 0101 – 
Natureza da Despesa: 449051 – Ação: 150507
VIGÊNCIA: 07.11.2016 à 06.02.2017
PARTES: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Prescom 
Comércio e Serviços de Construção Civil Ltda - ME
DATA DA ASSINATURA: 04.11.2016
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente

Protocolo: 117115

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO TERMO DE 
COOPERAÇÃO TÉCNICA

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º (PRIMEIRO)
Nº DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA: 02/2016

Objeto: Viabilizar a execução de 40 (quarenta) unidades 
habitacionais contratadas pelo Programa Minha Casa Minha Vida 
2 – Oferta Pública, através de ações integradas entre Companhia 
de Habitação do Estado do Pará- COHAB/PA, por meio do 
Programa Cheque Moradia, modalidade nova construção, e 
Prefeitura Municipal de Primavera/PA
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo – Art. 
57, Inciso II e § 1º da Lei  Federal nº 8.666/93.
Vigência: 29.10.2016 a 30.12.2016
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará - COHAB/PA 
x Prefeitura Municipal de Primavera/PA
Data da Assinatura: 27.10.2016
Pela COHAB: Lucilene Bastos Farinha Silva e Carlos Eduardo de 
Carvalho Mello
Pelo Município: Cleuma Maria Bezerra de Oliveira

Protocolo: 117076


